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АНОТАЦІЯ

Коджебаш А.В. Оптимізація фітоценотичної структури паркових
насаджень ХХ століття в умовах Центрально-Придніпровської
височинної області.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю 206 «Садово-

паркове господарство». Уманський національний університет садівництва,

Умань, 2023 р.

Дисертація присвячена дослідженню та вивченню парків ХХ ст. в

умовах Центрально-Придніпровської височинної області, структури їх

насаджен та заходів оптимізації їх екологічних, естетичних, функціональних

та містобудівних параметрів.

У вступі обґрунтована актуальність теми, висвітлено наукову новизну,

практичне значення дисертаційної роботи, сформульовано завдання та

методи для їх вирішення.

У першому розділі проведено аналіз літературних джерел, де

розглядається суть терміну «фітоценоз» та його види. Кожна рослина не

існує відокремлено одна від одної, а має вплив на інші, а ті в свою чергу,

впливають на неї. Такі взаємини породжують таке поняття як «фітоценоз»,

який перебуває у тісному зв’язку з навколишнім середовищем і має з ним

взаємний вплив. Насадження парків відносять до постійних

культурфітоценозів (вони створені штучно, а тривалість їх існування понад

10 років). Окрім того існує ще таке поняття як парковий фітоценоз, про яке

згадується ще у фундаментальних працях Л. І. Рубцова. Також розглянуті

різні методи відновлення парків, застосування методу ксеріскейпінг.

Встановлено, що вивченням паркових фітоценозів, і парків у цілому,

займаються вже давно та значна кількість українських і закордонних

науковців, проте ця тема має ще багато невирішених питань. Більше

досліджують історичні парки, що закладені до 1917 р, а створені у ХХ ст.
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часто лишаються поза увагою. Хоча такі парки теж заслуговують на увагу та

в перспективі теж перейдуть до категорії історичних. Вони вже мають

тривалий термін експлуатації та у більшості випадках потребують оновлення.

Дослідження проводилося протягом 2016-2023 рр., у продовж яких

були здійснені експедиції до досліджуваних парків, серед яких 5 відносяться

до Природно-заповідного фонду Черкаської області (парк «Перемога»,

«Долина троянд» – м. Черкаси; дендрологічний парк ім. Шевченка

м. Звенигородка, Ватутінський міський парк, дендрологічний парк «Дружба»

Синицького лісництва).

Одним з важливих аспектів було провести дослідження історії парків

цієї доби. Парки ХХ ст. за часом створення було розподілено на ті, що

створені до закінчення Другої світової війни (парк с. Шевченкове

Звенигородського району та с. Ладижинка Уманського району) і ті, що після

закінчення Другої світової війни (Черкаський парк «Перемога», парк

«Долина троянд», Ватутінський міський парк, парки сіл Іванівка та Піківець,

дендропарки «Дружба» Синицького лісництва та ім. Т.Г. Шевченка

м. Звенигородка).

У 1927 р. у центральній частині села Ладижинка був створений парк,

який слугував місцем відпочинку мешканців, у 1950-х роках був розроблений

план його благоустрою, проте повністю втілений проєкт не був. Нині парк

потребує реконструкції. Цей парк є найстарішим серед досліджуваних.

Дещо молодшим є парк с. Шевченкове (рік створення – 1929). Цей парк

почали створювати тоді ж, коли й перейменували село з Кирилівки. На разі в

парку проводяться реконструкційні роботи згідно з проєктом розробленим

автором даної дисертації.

Роком «проєктного народження» парку «Перемога» м. Черкаси

вважається 1973, а вперше відкрили його у 1975 р. У 1979 р. на його

території відкривається зоопарк. У 1980-му році встановлено літак, як

пам’ятний знак на честь захисників міста – льотчиків 8-ї Гвардійської

бомбардувальної авіаційної дивізії. У 1982-му парку надано статус парку
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пам’ятки садово-паркового мистецтва та віднесено до Природно-заповідного

фонду України. Парк зазнавав періодів розквіту та занепаду. Нині парк

доглянутий, розвивається, у ньому зявляються нові насадження та

різноманітні локації.

Під час упорядкування берегів Кременчуцького водосховища було

створено парк з відкритими просторами «Долина троянд», який став не лише

місцем відпочинку, а й проведення різноманітних культурних заходів. Тут у

2012 р. встановили великий сонячний годиник, а у 2016 р. – пішохідний

фонтан.

Міський парк м. Ватутіне закладався у той же час, коли й будувалося

місто (у 1947 р.). У кілька етапів висаджувалися аборигенні та інтродуковані

рослини. У 1972 р. йому було надано статус парку-памятки садово-паркового

мистецтва місцевого значення. Загальна композиційна будова даного об’єкту

залишається сталою, проте багато елементів зазнають змін.

Створення дендрологічного парку ім. Шевченка м. Звенигородка

припадає на 1964 р. Тоді на східній околиці міста було висаджено парк з

різних дерев та кущів, у тому числі 150 екземплярів дуба звичайного на честь

150-ї річниці від дня народження Тараса Шевченка. Перші роки парк

доглядався, а потім зазнав занепаду. Встановлено, що він потребує

реконструкції, оскільки має низький рівень естетичної та функціональної

цінності.

У 1957-1958 рр. біля сільського клубу с. Іванівка Уманського р-ну був

висаджений парк, де у 1966 р. встановлено погруддя Т. Г. Шевченка. Нині

клуб занедбаний, а парк потребує оновлення та реконструкцію.

У центрі с. Піківець Уманського р-ну біля сільського клубу жителями

села та учнями школи у кінці 50-тих рр. ХХ століття було розбито парк.

У якому згодом почали відкривати меморіали присвячені різним трагічним

подіям ХХ ст.

Дендрологічний парк «Дружба» за ініціативи П. К. Шлапака був

закладений у 1951 р. у Синицькому лісництві з метою популяризації
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багатства дендрофлори та як насіннєва та маточна база. З часом зазнав

занепаду. Нині знаходиться у занедбаному стані та потребує оптимізації.

У ході виконання дисертаційних досліджень були розроблені план-

схеми з розподілом садово-паркових ландшафтів за класифікацією

Л. І. Рубцова. Загалом у всіх парках можна зустріти 5 типів садово-паркових

ландшафтів: лісовий, парковий, лучний, садовий та регулярний. З таблиці

видно, що у дендропаркові «Дружба» Синицького лісництва вся площа

зайнята під лісовим типом, у парку с. Шевченкове 100% під парковим.

Незначні частка території з регулярним типом присутні в парку «Перемога»

м. Черкаси (1,1%), Ватутінському міському парку (0,1%) та парку с. Піківець

(3,41%). Садовий представлений лише у парку «Долина троянд». Парковий,

як і лісовий тип присутній у 7 з 9 парків, лучний присутній у 4-х.

Видовий склад деревних насаджень парку в с. Іванівка представлений у

кількості 16 видів, с. Піківець – 23, у дендропарку «Дружба» Синицького

лісництва – 223 у с. Ладижинка 27, у Дендрологічному парку

м. Звенигородка – 34, у парку «Долина троянд» – 42, у Ватутінському

міському парку – 43, у парку «Перемога» м. Черкаси – 77, у парку

с. Шевченкове – 17. При аналізі біоморфологічного складу виявлено, що

кількість видів покритонасінних кущів по парках коливається від 2 до 100, іх

частка у відсотках становить 11,1-44,8%, у середньому цей показник

становить 25%. У середньому частка видів представлених покритонасінними

деревами складає 62,8%., голонасінними деревами – 9%, голонасінними

кущами – 3,4%, ліанами – 0,8%. Відмічено, що у більшості парків низька

частка кущів. Ліани є лише у 3-х парках: «Перемога», «Дружба» та

Ватутінський міський.

Розраховані індекси видового різноманіття для семи парків видно, що

найвищі індекси різноманіття у Ватутінському міському паркові (індекс

Уїткера 1 – 8,25, Уїткера 2 – 12,85, індекс Сімпсона 13,04 та Шеннона 1,24).

Середнє значення розрахованих індексів для даного парку становить 8,85.

Високим рівнем видового різноманіття також володіє парк «Перемога»
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м. Черкаси, значення індесів котрих лише трішки поступаються до

попередньо (відповідно; 8,00, 11,61; 12,34 та 1,22), а середнє – 8,29.

Найнижче видове різноманіття у парку с. Іванівка – середнє значення

індексів становить 3,15 (індекс Уїткера 1 – 2,75, Уїткера 2 – 4,65, індекс

Сімпсона 4,43 та Шеннона 0,75).

Для вивчення фітоценозу необхідно знати не лише його видову, а й

екологічну структуру. З цією метою було проведено розподіл деревних

рослин по екологічних вимогах до таких показників як світло, температура,


[…]


Вяз шорсткий 4 0,01 0,000116874

Гіркокаштан звичайний 31 0,08 0,007019722

Глід шарлоховий 1 0,00 7,3046E-06

Глід одноматочковий 2 0,01 2,92184E-05

Горіх грецький 24 0,06 0,004207451

Гледичія триколючкова 1 0,00 7,3046E-06

Граб звичайний 2 0,01 2,92184E-05

Груша звичайна 1 0,00 7,3046E-06

Дуб звичайни 6 0,02 0,000262966

Дуб червоний 11 0,03 0,000883857

Катальпа 1 0,00 7,3046E-06

Клен гостролистий 15 0,04 0,001643535

Клен татарський 21 0,06 0,003221329

Клен цукристий 1 0,00 7,3046E-06

Клен-явір 11 0,03 0,000883857

Липа серцелиста 38 0,10 0,010547845

Робінія псевдоакація 56 0,15 0,022907232

Сосна звичайна 1 0,00 7,3046E-06

Тополя тримтяча 1 0,00 7,3046E-06

Тополя біла 6 0,02 0,000262966

Тополя пірамідальна 1 0,00 7,3046E-06

Тополя чорна 4 0,01 0,000116874

Черешня (вишня пташина) 15 0,04 0,001643535

Шовковиця біла 3 0,01 6,57414E-05

Яблуня домашня 1 0,00 7,3046E-06

Ясен звичайний 28 0,08 0,005726808

Таволга Вангутта 3 0,01 6,57414E-05

Бирючина звичайна 9 0,02 0,000591673

Чубушник вінценосний 10 0,03 0,00073046

Сума 370 1,0 0,076661797

Індекс різносаніття Сімпсона 13,0443
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Таблиця Ж.5

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для дендрологічного парку
ім. Т.Г. Шевченка м. Звенигородка

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Липа серцелиста 207 0,29 0,082886

Клен гостролистий 75 0,104 0,010881

Клен польовий 15 0,021 0,000435

Клен-явір 5 0,007 4,84E-05

Робінія псевдоакація 33 0,046 0,002107

Граб звичайний 56 0,078 0,006066

Ясен звичайний 16 0,022 0,000495

Груша звичайна 5 0,007 4,84E-05

Дуб звичайний 43 0,060 0,003577

Береза біла 12 0,017 0,000279

Клен татарський 1 0,001 1,93E-06

Дуб червоний 6 0,008 6,96E-05

Береза повисла 10 0,014 0,000193

Яблуня домашня 1 0,001 1,93E-06

Верба біла 3 0,004 1,74E-05

Гіркокаштан звичайний 10 0,014 0,000193

Клен татарський 4 0,006 3,1E-05

Сосна звичайна 1 0,001 1,93E-06

Ялівець віргінський 3 0,004 1,74E-05

Туя гігантська 2 0,003 7,74E-06

Тополя 3 0,004 1,74E-05

Горіх грецький 1 0,001 1,93E-06

Ліщина звичайна 5 0,007 4,84E-05

Бирючина звичайна 120 0,167 0,027855

Таволга Вангутта 70 0,097 0,009478

Калина гордовина 3 0,004 1,74E-05

Форзиція 5 0,007 4,84E-05

Черешня (вишня пташина) 4 0,006 3,1E-05

Всього 719 1,0 0,144856

Індекс різносаніття Сімпсона 6,9034
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Таблиця Ж.6

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для парку с. Піківець

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Туя західна 12 0,03529 0,001246

Ялина звичайна 4 0,01176 0,000138

Ялина колюча 5 0,01471 0,000216

Дуб звичайний 77 0,22647 0,051289

Липа серцелиста 54 0,15882 0,025225

Тополя пірамідальна 3 0,00882 0,007779

Гіркокаштан звичайний
40 0,11765 0,013841

Клен гостролистий 8 0,02353 0,000554

Клен-явір 12 0,03529 0,001246

Горобина звичайна 1 0,00294 0,000009

Груша звичайна 1 0,00294 0,000009

Черешня (вишня пташина)
1 0,00294 0,000009

Робінія псевдоакація 12 0,03529 0,001246

Ясен звичайний 1 0,00294 0,000009

Магонія падуболиста 9 0,02647 0,000701

Бузок звичайний 27 0,07941 0,006306

Бирючина звичайна 3 0,00882 0,007779

Троянда гібридна 9 0,02647 0,000701

Шипшина звичайна 30 0,08824 0,007785

Глід шарлоховий 1 0,00294 0,000009

Карагана дерев’яниста 25 0,07353 0,005407

Самшит вічнозелений 4 0,01176 0,000138

Клен татарський 1 0,00294 0,000009

Всього 340 1,0 0,13165

Індекс Сімпсона 7,595895
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Таблиця Ж.7

Розрахунок індекса різноманітності Сімпсона для парку с. Іванівка
Уманського району

Назва виду
К-сть
шкук

Частка
особин і-го

виду (Рі)

Рі2

Туя західна 21 0,091 0,008264

Клен гостролистий 42 0,182 0,033058

Клен явір
6 0,026 0,000675

Гіркокаштан звичайний
81 0,351 0,122955

Липа серцелиста
55 0,238 0,056689

Робінія псевдоакація 2 0,009 7,5E-05

Береза повисла 14 0,061 0,003673

Граб звичайний 5 1

Горіх грецький 1 0,00433 1,87E-05

Чубушник вінценосний
3 0,01299 0,000169

Ясен звичайний 1 0,00433 1,87E-05

Всього 231 1,0 0,225595

Індекс різносаніття сімпсона 4,4327

247

Додаток И1
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Додаток И2
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Додаток И3