ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертаційну роботу Коджебаш Анастасії Вадимівни
на тему: «Оптимізація фітоценотичної структури паркових насаджень ХХ
століття в умовах Центрально-Придніпровської височинної області» на
здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 206 Садово-

паркове господарство галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

Актуальність теми. Природнє старіння, особливо при недостатньому
догляді, згубно впливає на садово-паркові об’єкти, які втрачають свою
художню та естетичну привабливість, а також функціональність. Нині
паркові об’єкти ще не достатньо досліджені, відзначається брак конкретних
рекомендацій щодо шляхів їхнього покращення. Менш вивченими є парки
створені у ХХ столітті, у тому числі в умовах Центрально-Придніпровської
височинної області. Спостерігається потреба у розробці практичних та
методичних рекомендацій щодо експлуатації садово-паркових об’єктів
ХХ ст. Центрально-Придніпровської височинної області.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, які сформульовані у дисертації. Наукові положення,
висновки та рекомендації, які висвітлені в дисертації, ґрунтуються на
великому обсязі дослідженого матеріалу, що був опрацьований за допомогою
загальнонаукових і спеціальних (дендрологічних, ландшафтних;
флористичний та історико-культурний аналізи; фотофіксація, комп’ютерні
методи з проєктування) методів пізнання.

У дисертаційній роботі досліджено особливості фітоценотичної
структури парків ХХ століття Центрально-Придніцпровської височинної
області та розроблено наукові засади її оптимізації. Проаналізовано видову,
екологічну та просторову структури паркових фітоценозів, визначено
санітарний стан паркових насаджень.

Дисертаційна робота характеризується обґрунтованістю і цілісністю
проведених досліджень та зроблених на їх основі наукових положень і
висновків. Також демонструє здатність автора дисертації до самостійної
організації досліджень та узагальнення їх результатів.

Достовірність і новизна основних висновків та рекомендацій
дисертаційної роботи. Новизна і достовірність загальних висновків
дисертації базуються на результатах теоретичних і практичних досліджень,
проведених автором, які не викликають сумнівів, у достатній мірі апробовані
та опубліковані у фахових виданнях. У висновках викладені найбільш суттєві
наукові та практичні результати, які одержані здобувачем у процесі роботи.

Дисертантом за проведення досліджень застосовано системний підхід і
всебічний аналіз даних. Основні положення та висновки обґрунтовані та
витікають із наведеного матеріалу.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна дисертації
полягає у тому, що вперше: здійснено комплексне дослідження 9 парків, які
створені у минулому сторіччі в Центрально-Придніпровській височинній
області (розподіл за більш короткими проміжками часу створення, площею,
наявністю різних типів садово-паркових ландшафтів тощо). Авторка надала
подальший розвиток: підходам та методикам з проєктування паркових
об’єктів та заходів з відновлення, присвятивши окремий розділ поліпшенню
стану парків; вивченню впливу паркових насаджень на мікроклімат, як
влітку, так і взимку.

Теоретичне та практичне значення результатів дисертації.
Дисертаційні дослідження мають практичне значення для

удосконалення шляхів оптимізації озеленення парків ХХ ст. Центрально-

Придніпровської височинної області. Результати досліджень взято до
впровадження Шевченківською сільською радою та Іванівською сільською
радою на що є відповідні акти.

У навчальному процесі під час викладання дисциплін «Озеленення
населених місць», «Реконструкція та реставрація садово-паркових об’єктів»,
«Паркова фітоценологія» використані окремі результати та висновки
дисертаційної роботи, що підтверджено відповідним актом на впровадження.

Повнота викладу матеріалів дисертації. Матеріали дисертації
апробовані достатньо повно, за темою дисертаційної роботи опубліковано 24

наукові праці, з яких 6 це статті у наукових фахових виданнях України
включених до міжнародних наукометричних баз даних (2 є одноосібними) та
18 тез та матеріалів Всеукраїнських та Міжнародних конференцій.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності. Дисертація містить
анотацію українською та англійською мовами, перелік умовних позначень,
вступ, п’ять розділів, висновки, пропозиції виробництву, список
використаних джерел (224 найменування) та додатки. Загальний обсяг
дисертації становить 249 сторінок. Робота містить 37 таблиць та 84 рисунки.

У вступі автор обґрунтовує актуальність роботи, акцентує увагу на
зв’язку роботи з науковими програмами, планами і темами, наводить мету і
завдання досліджень, методи досліджень, окреслює об’єкт та предмет
дослідження, вказує на наукову новизну і практичне значення отриманих
результатів, повідомляє про особистий внесок у виконання роботи, наводить
відомості щодо апробації і публікацій результатів досліджень.

У розділі І «Фітоценотична структура та принципи відновлення
паркових насаджень» проаналізовано значення терміну «фітоценоз»,
розглянуті його види та структура. Огляд літератури висвітлює способи
реконструкції паркових насаджень, представлені принципи підбору рослин
для насаджень, виокремлено актуальний метод озеленення – ксеріскейпінг.

У розділі ІІ «Програма, об’єкти, методики дослідження та природні
умови території досліджень» подані об’єкти дослідження у вигляді таблиці
з такими характеристиками як місце знаходження, час створення, площа та
належність садово-паркового об’єкту до природно-заповідного фонду;
детальний опис методик за якими проводилися дослідження; надана
характеристика Центрально-Придніпровської височинної області.

Розділ ІІІ «Розташування та історія створення об’єктів
дослідження»: вказане розміщення парків та їх межі. Представлена
інформація щодо історії створення та розвитку парків. Розділ насичений
фотофіксацією досліджуваних об’єктів, представлені світлини, що
відображають зміни у парках. Здобувачка робить висновок, що у селах та

містечках спостерігається тенденція до поглиблення стану занепаду парків
ХХ ст., а парки, що знаходяться у м. Черкаси є доглянутими та розвиваються.

У розділі ІV «Особливості фітоценотичної структури та
мікроклімат парків» представлені розроблені авторкою план-схеми парків,
де відзначені типи садово-паркових ландшафтів за Л.І. Рубцовим та надана
зведена таблиця, в якій наведене співвідношення цих типів у насадженнях
парків. Досліджено та проаналізовано деревний склад насадження, дані їх
екологічні характеристики, зазначені трав’яні рослини фітоценозу.

Розраховані індекси видового різноманіття для семи парків визнано, що
найнижче видове різноманіття у парку с. Іванівка – середнє значення індексів
становить 3,15 (індекс Уїткера 1 – 2,75, Уїткера 2 – 4,65, індекс Сімпсона 4,43
та Шеннона 0,75). Найвищим, серед розрахованих, є індекс різноманіття у
Ватутінському міському парку (індекс Уїткера 1 – 8,25, Уїткера 2 – 12,85,

індекс Сімпсона 13,04 та Шеннона 1,24). Середнє значення розрахованих
індексів для даного парку становить 8,85. Високим рівнем видового
різноманіття також володіє парк «Перемога» м. Черкаси, значення індексів
котрих лише трішки поступаються до попередньо (відповідно: 8,00, 11,61;

12,34 та 1,22), а середнє – 8,29. Проведено визначення санітарного стану
деревних насаджень, під час якого дерева відносили до 6 категорій
відповідно до Санітарних правил у лісах України, а потім розраховувався
індекс санітарного стану насаджень. У результаті зроблено висновок, що
деревні насадження парку «Долина троянд» відносяться до здорових, парку
с. Шевченкове до сильно ослаблених, а інші – до ослаблених, оскільки їх

індекс санітарного стану лежить у межах 1,51-2,50. У розділі представлені
дослідження мікроклімату (січень 2019 р. та липень 2022 р.) підтвердили, що
насадження впливають на такі показники як температура повітря швидкість
вітру та освітленість.

У розділі V «Пропозиції щодо оптимізації парків ХХ ст.» надані як
загальні рекомендації, так і конкретні пропозиції щодо реконструкції парків,
які вказують на потребу збільшення видового складу рослин, проєктування
різних декоративних композицій, необхідність благоустрою. Розділ
насичений планами, план-схемами, ескізами з візуалізації, що переважно
розроблені у різних програмах.

Висновки та рекомендації є лаконічним узагальненням проведеної
автором роботи.

Список використаних джерел представлений публікаціями
вітчизняних та іноземних авторів з досліджуваної тематики і включає
основну та додаткову літературу за темою дисертаційної роботи.
Використані джерела охоплюють усі аспекти аналізованих у науковій роботі
проблем і завдань.

У додатки до дисертаційної роботи вміщені вихідні дані зібраного
експериментального матеріалу та об’ємні таблиці з розрахунків деяких
індексів видового різноманіття. Оформлені згідно з вимогами, викладені на
46 сторінках.

Проте, не зважаючи на вагомі здобутки дисертантки, в дисертаційній
роботі є окремі зауваження і дискусійні питання:

1. Вважаємо, що визначення об’єкта досліджень було б доцільно
подати без надмірної деталізації конкретних об’єктів, де
виконувались науково-дослідні роботи, наприклад: «парки,
створені у ХХ столітті в Центрально-Придніпровській височинній
області.

2. Перелік і характеристика досліджуваних парків значною мірою
повторюються на стор. 52-54 розділу 2 з даними наведеними у
розділі 3.

3. У висновках дисертації перший пункт і частково – другий не
несуть наукового навантаження і їх доцільно було б об’єднати з
іншими, сформулювати по іншому або видалити.

4. Невдало сформульовані також висновки 5, 6, 7 і 11.
5. У додатках Ж1–Ж7 показники індексу різноманіття Сімпсона (Рі2

)

доцільно було б подати з точністю до чотирьох знаків після коми.

6. По тексту роботи трапляються помилки та невдалі вирази (стор.:
32, 53, 63, 94, 110, 117, 125, 141–246).